Recolligit deinceps Doctor dicta in hac questione de impedimento criminis sic adulterium se solo non inducere impedimentum, sicut neque fides data etiam se sola nisi coniugatur adulterium, aut machinatio mortis; machinatio autem mortis se sola inducit impedimentum, quando vtraque pars est conscia criminis, vel concurrat; potest autem vxor concurrere, aut approbando, & ratificando machinationem, qua mors subsequitur, si intuitu matrimonij contrahendi consentiat. Si autem ex alio fine, vt in odium mariti permittat, non habens animum contrahendi, neque fouens spem alterius, tunc non videtur impedimentum esse ex parte eius, licèt in foro externo præsumatur, machinationem solam impedire contractum, vt docuit conclusio 3. & similiter quando concurrat cum adulterio. *Hoc impedimentum, inquit, est ex statuto Ecclesie in odium adulterij, & homicidij, quæ frequenter acciderent, si tales permitterentur contrahere, &c. Probat præterea coniugium non impediri adulterio ex sententia Augustini de nupt. & concupiscens, cap. 10. sic legitur apud Magistrum; apud Gratianum tamen addebatur, non potest fieri coniugium, &c. In aliquibus editionibus, 31. q. 1. cap. Denique, variant etiam Augustini textus: sed ex discursu eius videtur locutio negatiua esse consentanea magis; quamuis in aliis desit codicibus, vt notarunt correctores impressionis Iuris sub Gregorio XII. in notis ad præfatum capitulum.*

19  
Recapitulatio  
dictorum.

k Ad argumenta. Ad primum patet ex litera.

DISTINCTIO XXXVI.

De impedimento conditionis, quod respicit statum legis humanae.

**N**UNC de conditione videamus, an valeat coniugium diuidere? Ad quod dicimus, quia non negatur ingenua posse nubere seruo: sed si nescitur esse seruilis conditionis, liberè potest dimitti, cum seruitus eius fuerit deprehensa, secundum illud, Si quis ingenuus homo ancillam alterius vxorem acceperit, & æstimat quòd ingenua sit, si ipsa scæmina fuerit postea in seruitute deiecta, si eam à seruitute redimere potest, faciat: si non potest, si voluerit, aliam accipiat. Si verò ancillam eam scierat, & collaudauerat, post eam vt legitimam habeat. Item, ex eodem, Si scæmina ingenua acceperit seruum, sciens quòd seruus esset, habeat eum: quia omnes vnum patrem habemus in cœlis, vna lex erit viro, & scæminæ. Cum dicitur sciens illum, datur intelligi, quòd si nescierit illum seruum esse, non cogitur manere cum ipso. Si enim conditionis dolum patitur, non cogitur adhærere ei, cuius fraude decepta est. Si autem scierit vir conditionem mulieris, vel è conuerso: non valet eam dimittere. Vnde Zacharias Papa, Si quis liber ancillam in ma-